
 
 

Avviso di proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

ammissione al finanziamento ai sensi del Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023 

n.124 e s.m.i. “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla 
internazionalizzazione degli Istituti di Istruzione Superiore Artistica e Musicale 

(AFAM)”  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023 n.124, recante “Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli Istituti di Istruzione Superiore 

Artistica e Musicale (AFAM)”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del 31 luglio 2023 n.133 con il quale si è proceduto alla rettifica 

per errore materiale del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124;  

VISTE      le premesse di cui al Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023 n.124 e s.m.i., che si 

intendono, ivi, interamente richiamate; 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 16 maggio 2023, 

recante “Bilancio di genere. Linee guida e avvio delle attività relative al Rendiconto 

generale dello Stato 2022”; 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25 del 24 luglio 2023, recante 

“Linee guida operative relative alle modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a 

valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”; 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 27 del 15 settembre 2023, 
recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

soggetti Attuatori. Adozione dell’Appendice tematica Rilevazione delle titolarità effettive 
ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e comunicazione alla UIF di operazioni 

sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007”; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, del Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124 e s.m.i., che fissa il 

termine per la presentazione delle proposte progettuali entro e non oltre il giorno 18 

ottobre 2023 alle ore 12:00;  

TENUTO CONTO di dover procedere alla proroga del termine di scadenza per la presentazione 

delle proposte progettuali al fine di garantire una più ampia partecipazione all’Avviso, di 

cui al Decreto Direttoriale 19 luglio 2023, n. 124 e s.m.i.;  

KH5RHFCV.AOODGINTCO.Registro Decreti.R.0000175.12-10-2023.h.13:12_________________________________________________________________



 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla rettifica dell’articolo 8, comma 1, del Decreto 

Direttoriale del 19 luglio 2023, n. 124 ed s.m.i;  

 

DECRETA 

                 per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

Articolo 1 

Proroga dei termini 

 

1. Il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione di cui all’art. 8, 
comma 1, del Decreto Direttoriale del 19 luglio 2023 n.124 e s.m.i. è prorogato al giorno 31 

ottobre 2023, ore 12:00.  

 

 

Articolo 2 

Disposizioni conclusive 

 

1. Il presente Avviso è soggetto ai controlli secondo le vigenti disposizioni.  

2. Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della 

Ricerca.  

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Gianluigi Consoli 
                            Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


